
 

 
COMUNE di ONORE 

Provincia di Bergamo 
 

 
 
 

 
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N° 33 
 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA-AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N° 16   del 21/02/2024 

 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'INCARICO DI PATROCINIO 
LEGALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 3 DELL'11/01/2024 (CIG: B07DF30DE1) 
 
 

In esecuzione: 
 

- Della Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/08/2000, relativa alla definizione e 
approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.; 

 
- Dei Decreti del Vicesindaco n. 2/2024 di nomina dei responsabili dei servizi di Gestione del 

territorio, opere pubbliche, manutenzione straordinaria e polizia mortuaria e Segreteria, 
Affari Generali/alla persona nonché del decreto n. 1/2024 di nomina del responsabile del 
servizio di Contabilità – Finanze; 

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 

 lo Statuto dell’Ente;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” (di seguito anche solo “Codice dei contratti”); 

 l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli 
interni dell’Ente; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
RICHIAMATO:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 27/11/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di documento unico di programmazione semplificato 
(DUPS) 2024-2026” e successive variazioni; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27/12/2023 “Approvazione 
schema di bilancio 2024/2026 e relativi allegati” e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’11/01/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026” 
di assegnazione delle risorse ai competenti responsabili di servizio;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 3 dell’11-01-2024 avente ad 
oggetto “Autorizzazione al vicesindaco facente funzioni di Sindaco a resistere in giudizio 
nelle cause instaurate dinanzi al Tribunale amministrativo regionale - sezione distaccata di 
Brescia (prot. N. 005/2024 e prot. N. 006/2024). Attribuzione di incarico per il patrocinio 
legale”; 
 
OSSERVATO che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, 
delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario 
l’affidamento di un incarico legale; 
 
EVIDENZIATO che con la succitata deliberazione si provvedeva conferire 
congiuntamente e disgiuntamente agli avvocati Daniele Zucchinali (C.F. 
ZCCDNL81C25L400V), Ernesto Nicola Tucci (C.F. TCCRST77H01C933N) e Margherita 
Tucci (C.F. TCCMGH88L52C933Z) l’incarico di patrocinio legale in relazione alle 
controversie in oggetto, incaricando i medesimi, congiuntamente e disgiuntamente, di ogni 
più ampia facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto riterranno opportuno nell’interesse del 
Comune; 
 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le 
disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti 
pubblici, tra gli altri, ai servizi legali concernenti: “1) rappresentanza legale di un cliente 
da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un 
arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un Paese terzo o 
dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari 
dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o 
un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali (…)” 

 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto trasmesso dall’Avv. Daniele Zucchinali, con studio 
in via Cucchi n. 5, P.I. 03636240164 unitamente allo Studio Legale Associato Avv. Ernesto 
Nicola Tucci e Avv. Margherita Tucci con studio in Bergamo, Largo Porta Nuova 14, P.I. 
04486600168. per il patrocinio legale in entrambi i giudizi succitati, acclarato al protocollo 
comunale n. 137 del 09-01-2024 per l’ammontare di € 2.613,29 comprensivo di spese 
generali, Cpa ed IVA come per legge per ciascun giudizio (totale complessivo € 5.226,58); 
 
RITENUTO quindi necessario, in esecuzione della citata delibera di giunta, provvedere 
all’impegno di spesa per l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola in 
via congiunta e disgiunta, agli avvocati Daniele Zucchinali, Ernesto Nicola Tucci e 
Margherita Tucci; 
 
VERIFICATO altresì che per l’incarico di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. 
n. 136 del 13 agosto 2010: 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG): B07DF30DE1;  
 
VISTO l’art.1, c. 629, della L. n.190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli 
Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le 
modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze; 
 
RITENUTO, inoltre, di rendere edotto il soggetto affidatario delle disposizioni 
concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Onore, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
23/10/2023, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante 
trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente’’; 
 
DATO ATTO che: 

a) il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
b) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni 
di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, 
del DPR n. 62/2013; 

a) sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole viene reso con la sottoscrizione 
della presente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. DI IMPEGNARE; in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. 3 
dell’11-01-2024 in favore dell’Avv. Daniele Zucchinali, con studio in via Cucchi n. 
5, P.I. 03636240164 unitamente allo Studio Legale Associato Avv. Ernesto Nicola 
Tucci e Avv. Margherita Tucci con studio in Bergamo, Largo Porta Nuova 14, P.I. 
04486600168, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le seguenti somme:  
 € 5.227,00, comprensiva di IVA e oneri di legge, con imputazione al 

capitolo 1058/99 del bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio 2024 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

3. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento 
sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore 
economico, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, anche ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;  

6. DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari alle procedure di spesa riferite al presente atto è associato il 
seguente CIG B07DF30DE1; 

7. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere 
saranno liquidate su presentazione di regolare fattura, previa verifica del rispetto 
degli impegni contrattualmente assunti; 

8. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000); 

9. DI DARE ATTO del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che 
abbiano conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con 
dipendenti di questa amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del 
D. Lgs n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage) che sarà oggetto di apposita 
dichiarazione dell’appaltatore; 

10. DI COMUNICARE all’affidatario le disposizioni concernenti i principi e obblighi 
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 
fornitore, inseriti nel Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Onore, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 23/10/2023, 
in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante 
comunicazione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”;  

11. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il 
presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 
n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

12. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Lombardia – Sezione di Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D.Lgs. n. 
104/2010). 

 
Lì, 21/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
SIGNORELLI MATTIA 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 

 


